令和７年（2025年）１月１７日

保 護 者 各 位

八王子市立小宮学校

校長 山北 雅史

災害時情報伝達訓練の実施について（通知）

日頃から学校が行っている児童［生徒］の安全管理対応に御理解・御協力いただき感謝申しあ

げます。

このたび、下記のとおり、災害発生時に保護者が児童［生徒］の安否等を確認する方法である

学校ホームページの「災害時情報掲示板」及び「災害用伝言ダイヤル」を利用した情報伝達訓練

を実施することといたしました。

保護者の皆様におかれましては、児童［生徒］の安否情報の確認方法習得のため、訓練に御参

加いただきますようお願いします。

記

１ 学校ホームページ災害時情報掲示板訓練

（１）実施日時

令和７年（2025年）１月１７日（金曜日） １２時から１６時まで

（２）訓練内容

災害時を想定して、学校ホームページのトップページが「災害時情報掲示板」に切り替わ

りますので、表示された内容を御確認ください。

２ 災害伝言ダイヤル訓練

（１）実施日時

令和７年（2025年）１月１７日（金曜日） １２時から

（２）訓練内容

災害発生により通信が困難な状況になった場合にＮＴＴ東日本により提供される声の伝言

板「災害用伝言ダイヤル」を利用して、児童［生徒］の状況を伝えますので、伝言をお聞き

ください。

①今回の訓練は、学校が録音した内容を確認する手順を習得していただくことを目的に実施

します。確認結果等を学校へ報告する必要はありません。

②学校が運用する「災害用伝言ダイヤル」は、災害時に学校から保護者への連絡専用として

使用します。保護者の皆様も録音は可能ですが、学校が運用するこの「災害用伝言ダイヤ

ル」には伝言を登録しないよう願います。

＜学校伝言の確認方法＞

①「１７１」にダイヤル

②「２」をダイヤル

③「学校の電話番号（０４２６４６４２０８）」をダイヤル

④ 伝言を聞く

（３）その他

ＮＴＴ東日本提供「災害用伝言ダイヤル」は、災害発生時に御家族の安否確認をする一つ

の手段となります。毎月１日と１５日、正月三が日（１月１日～３日）、防災とボランティ

ア週間（１月１５日～２１日）及び防災週間（８月３０日～９月５日）に体験利用できます

ので、御活用ください。